
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 22 del Reg. Data 17-03-16

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: MANUTENZIONE STRADE COMUNALI E VERDE PUBBLICO. AT=

TO DI INDIRIZZO.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilasedici, addì  diciassette del mese di marzo alle ore
16:30, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si
é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

PAOLA AGABITI SINDACO P
FABIO DOTTORI ASSESSORE A
MIRAGGIO ERNESTO ASSESSORE P

======================================================================

Assume la presidenza la Sig.ra PAOLA AGABITI in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 17-03-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:

che a causa della carenza di personale interno all'Ente, aI.
partire dall'anno 2010, la manutenzione del verde pubblico

comunale (parchi, giardini, cigli stradali, sentieri e altro),

lo spazzamento delle piazze e delle strade e relative

pertinenze, la pulizia delle griglie ed altri lavori di

manutenzione sono stati negli anni scorsi affidati all'esterno

ed effettuati anche attraverso l'impiego di lavoratori

socialmente utili;

che il rapporto con l'ultimo soggetto affidatario dei suddettiII.

lavori, la società cooperativa Odissea, è cessato nell'anno

2015;

che il rapporto con i lavoratori socialmente utili è in scadenzaIII.

ed è prossima la stagione primaverile, in cui vi sono maggiori

esigenze di manutenzione ed una più elevata affluenza di turisti

e visitatori in città;

che per l’anno 2016 è intenzione di questa AmministrazioneIV.

continuare ad affidare ad una ditta esterna, mediante appalto ai

sensi di legge, la manutenzione del verde pubblico e le

manutenzioni di strade, ordinaria e straordinaria, e dell'arredo

urbano sia del capoluogo di Scheggino, che delle frazioni di

Ceselli, Civitella, Monte San Vito e zone circostanti;

RICORDATO

che la disponibilità all’assunzione a proprio carico degli interventi

manutentivi di carattere ordinario già sinteticamente sopra richiamati

consistono in: － Sfalcio periodico dell’erba, dei cespugli e degli

infestanti, manuale o meccanico, delle aree a verde pubblico, delle

strade e dei sentieri, comprese le banchine laterali e delle scarpate

erbose; －  Pulizia e sistemazione periodica delle canalette

trasversali, cunette longitudinali, caditoie e fossi, fiumarella,

compresa la rimozione del materiale terroso e vegetale depositato e la

estirpazione di vegetazione eventualmente esistente,  per un numero

adeguato di interventi all’anno al fine di garantire il regolare

deflusso delle acque meteoriche e pluviali; － Taglio delle ramaglie

sia di specie arbustive e/o arboree, che dalle proprietà private o

pubbliche invadono il sedime dei tracciati stradali in oggetto; －

Raccolta stagionale delle foglie cadute sulle aree a vere pubblico,

strade e sentieri; － Pulizia delle aree a verde pubblico, strade e

sentieri interessati per l’intera superficie pavimentata e/o sterrata

mediante l’asportazione di qualsiasi tipo di materiale di rifiuto

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 17-03-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



compreso il conferimento a discarica; －  Verifica periodica (in

concomitanza con il periodo di taglio) e pronta segnalazione al Comune

dello stato di conservazione del tracciato (fondo stradale, muretti a

secco, …) come pure dell’integrità e funzionalità della segnaletica e

dei dispositivi di sicurezza presenti;

CONSIDERATO che da una stima effettuata dall'Ufficio tecnico ed in

base alle pregresse esperienze degli anni più recenti i suddetti

lavori complessivamente possono essere valutati di importo pari ad €

10.000,00, circa;

VISTO l’art. 48 D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000;

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal

Responsabile del Servizio e di regolarità contabile espresso dal

Responsabile dell'Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.

18.08.2000 n° 267;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi palesemente;

DELIBERA

Di dare mandato all’Area lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzioni1)

di procedere con l’appalto mediante Mercato Elettronico della

Pubblica Amministrazione  per l’affidamento del servizio di

manutenzione delle aree verdi, delle strade e relative

pertinenze e dell'arredo urbano di Scheggino capoluogo e delle

frazioni di Ceselli, Civitella, Monte S. Vito e zone

circostanti;

di dare altresì mandato al Responsabile dell’Area Tecnico2)

Ambientale  per gli adempimenti conseguenti, ivi compresa la

sigla della relativa convenzione in rappresentanza del Comune e

l’assunzione del relativo impegno di spesa.

Infine, con successiva separata votazione assunta all’unanimità3)

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

GEOM. MASSIMILIANO ARGENTI

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

DOTT.SSA ROBERTA GUIDI

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 17-03-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

   IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PAOLA AGABITI           f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 19-04-18
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 19-04-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
     ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    19-04-18 al   04-05-18 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 192     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 1660, in data 19-04-18   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
30-04-2018

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO
     f.to

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 17-03-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO


